
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ КАЙЫ ЕДКОГО 

МУН И Ц ИI I АЛ Ь И О ГО РА Й О Н А 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

/Д ?  / / '!  ХоКх З с. Большие Кайбицы №

Об утверждении нормативов финансировании 
деятельности образовательных организаций, реализующих 
программы дошкольного образования муниципального 
образования «Кайбицкий муниципальный район» 
Республики Татарстан на 2024 год

В соответствии со статьёй 99 Закона Российской Федерации от 29Л2.2012 № 
273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15 
Федерального закона от 6Л0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 30.12.2013 № 1096 «О нормативном
финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций 
Республики Татарстан»и Уставом муниципального образования«Кайбицкий 
муниципальный район» Республики Татарстан Исполнительный комитет 
Кайбицкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на 2024год:
нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и 

уходу за детьми в образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования муниципального образования «Кайбицкий 
муниципальный район» Республики Татарстан (приложение №1);

размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования 
в муниципальном образовании «Кайбицкий муниципальный район» Республики 
Татарстан (приложение №2);

перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 
коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные организации, 
реализующие образовательную программу дошкольного образования до 1 января 
2020 года (приложение №3);

поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, зачисленного в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, до 1 января 2020 года (приложение №4);



2. Финансово-бюджетной палате Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить финансирование дошкольных образовательных 
организаций в соответствии с нормативами финансирования дошкольных 
образовательных учреждений, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 
2024 года.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кайбицкого
муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kavbici.tatarstan.ru и 
опубликовать на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального 
района по социальным вопросам Ф.Ф.Петухову.

Руководитель А.Н.Макаров

http://pravo.tatarstan.ru


3
Приложение №1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Кайбицкого муниципального района 
от «/% /Р 2023 № ±±Р?

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования муниципального образования «Кайбицкий

муниципальный район» Республики Татарстан

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
общеразвивающей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

К о л и ч е с т в о  д н е й  
р а б о т ы  д о ш к о л ь н о й  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и  в 

н е д е л ю

К о л и ч е с т в о  ч ас о в  
р а б о т ы  д о ш к о л ь н о й  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и

Т е р р и т о р и а л ь н а я
д и с л о к а ц и я
д о ш к о л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и за ц и и

Н о р м а т и в н ы е  з а т р а т ы  на о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  по п р и с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и  в 
г р у п п а х  о б щ е р а з в и в а ю щ е й  н а п р а в л е н н о с т и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  

р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  р у б л е й  в г о д /в о с п и т а н н и к
гр у п п ы  о б щ е р а з в и в а ю щ е й  н а п р а в л е н н о с т и  (в т о м  ч и с л е  р а з н о в о з р а с т н ы е ) с е м е й н ы е  группы  

д о ш к о л ь н ы х  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и за ц и й

о т  2  м е с я ц е в  д о  3 л ет о т  3 л е т  до  п р е к р а щ е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

5 р а б о ч и х  д н е й 3 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 13494 11184

4 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 16226 13916
5 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 17210 14338

6 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 18194 15322
7 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 3 0 1 0 0 2 7 7 2 0 17990

9 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 3 9 2 4 7 3 4 5 5 2 2 3 7 2 3

10,5 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 40371 3 5 1 1 4 2 6 0 3 3

12 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 42681 3 7 4 2 4 2 7 4 6 9

24 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 5 8 2 9 8 3 9 2 4 3 2 8 3 7 8

6 р а б о ч и х  д н ей 9 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 3 8 6 2 4 3 5 6 7 6 2 4 2 8 5

10,5 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 3 9 7 4 8 3 6 2 3 9 2 5 1 2 8

12 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 4 3 8 0 6 3 8 5 4 9 2 8 3 1 2

14 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 4 5 4 9 2 39673 2 9 1 5 5

24 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 6 0 4 1 5 4 6 6 6 4 3 5 2 7 2



2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
комбинированной направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания

4

К о л и ч е с т в о  д н ей  
р а б о т ы  д о ш к о л ь н о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й о р г  
а н и з а ц и и  в н е д е л ю

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  
р а б о т ы  д о ш к о л ь н о й  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и

Т е р р и т о р и а л ь н а я
д и с л о к а ц и я
д о ш к о л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

Н о р м а т и в н ы е  за т р а т ы  на о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  по  п р и с м о т р у  и у х о д у  за  д е т ь м и  в 
г р у п п а х  о б щ е р а з в и в а ю щ е й  н а п р а в л е н н о с т и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  

р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  р у б л е й  в г о д /в о с п и т а н н и к
гр у п п ы  к о м б и н и р о в а н н о й  н а п р а в л е н н о с т и  (в  т о м  ч и с л е  р а з н о в о з р а с т н ы е )

о т  2  м е с я ц е в  до  
3 л е т

о т  3 л е т  д о  п р е к р а щ е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

для г л у х и х  д е т е й ,  с н а р у ш е н и я м и  
о п о р н о - д в и г а т е л ь н о г о  ап п ар ата ,  с 

у м с т в е н н о й  о т с т а л о с т ь ю  
у м е р е н н о й  и т я ж е л о й ,  со  с л о ж н ы м  

д е ф е к т о м ,  с л е п ы х  детей , с 
р а с с т р о й с т в а м и  а у т и с т и ч е с к о г о  

с п е к т р а

с з а д е р ж к о й  
п с и х и ч е с к о г о  

р азв и ти я

т я ж е л ы е  н а р у ш е н и я  
р е ч и ,  с у м с т в е н н о й  
о т с т а л о с т ь ю  л е г к о й  

с т еп ен и ,  д е т е й  с 
а м б л и о п и е й  и ( и л и )  

к о с о гл а зи е м ,  
с л а б о с л ы ш а щ и х  д е т е й

5 р а б о ч и х  д н е й 3 с ел ь ск ая  м е с т н о с т ь 2 1 0 1 4 2 1 0 1 4 14923 17969

4 с ел ь ск ая  м е с т н о с т ь 2 4 9 8 8 2 4 9 8 8 18386 18897

5 с ел ь ск ая  м е с т н о с т ь 2 8 4 5 0 2 8 4 5 0 2 1 8 4 8 2 2 3 5 9

6 с ел ь ск ая  м е с т н о с т ь 3 4 4 4 6 3 4 4 4 6 2 2 7 7 6 2 5 8 2 2

7 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 5 1 9 6 2 5 1 9 6 2 3 9 6 0 6 4 2 1 7 6

9 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 5 8 8 7 7 5 8 8 7 7 4 5 5 0 0 4 8 5 8 1

10.5 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 6 4 9 6 8 6 4 9 6 8 4 9 0 5 6 5 2 1 3 7

12 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 7 1 0 5 9 7 1 0 5 9 52101 5 5 1 8 3

24 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 118 6 4 0 8 1 0 7 4 5 6 5 3 7 6 2 6 6 4

6 р а б о ч и х  д н е й 9 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 6 7 5 0 2 6 7 5 0 2 4 9 0 5 6 5 2 1 3 7

10.5 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 7 4 1 0 4 7 4 1 0 4 52101 5 8 2 2 8

12 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 8 0 1 9 5 8 0 1 9 5 5 8 1 9 2 6 1 2 7 3

14 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 89331 89331 6 1 7 4 9 6 7 8 7 5

24 с е л ь с к а я  м е с т н о с т ь 138221 138221 9 1 8 5 6 101028

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
компенсирующей направленности в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 
дошкольного образования без учета расходов на продукты питания



5
К а т е г о р и я

в о с п и т а н н и к о в

В о з р а с т н о й

с о с т а в

в о с п и т а н н и к о в

Т е р р и т о р и а л ь н а я

д и с л о к а ц и я

д о ш к о л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

Н о р м а т и в н ы е  з а т р а т ы  н а  о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  п о  п р и с м о т р у  и у х о д у  з а  д е т ь м и  в г р у п п а х  к о м п е н с и р у ю щ е й  

н а п р а в л е н н о с т и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р е ш т и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,

р у б л е й  в  г о д / 'в о с п и т а н н и к

с  п я т и д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й с ш е с т и д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й

к о л и ч е с т в о м  ч а с о в  р а б о т ы  в  д е н ь к о л и ч е с т в о  ч а с о в  р а б о т ы  в д е н ь

3 4 5 6 7 9 10 ,5 12 2 4 9 10.5 12 14 2 4

Д е т и  с  т я ж е л ы м и  

н а р у ш е н и я м и  

р е ч и

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 3 5 6 6 9 44944 5 2 496 57388 84783 107975 114682 127524 199863 116024 124071 138254 148987 221491

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 5 3 9 6 31026 35121 38327 6 0 0 8 6 73121 77144 85770 9 1 414 78485 8 2 510 9 2 477 99184 110364

Д е т и  с ч а с т и ч н о й  
п о т е р е й  з р е н и я  

( с л а б о в и д я щ и е )

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 4 0 2 4 0 51039 60115 65005 103069 126261 132966 145808 218147 134309 142356 156539 167271 2 3 9 7 7 6

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 8 1 4 4 34690 3 9 700 42905 71074 84107 88132 9 6758 102402 8 9 472 93497 103464 110172 121351

Д е т и  с 
н а р у ш е н и е м  

и н т е л л е к т а  

( у м с т в е н н о й  

о т с т а л о с т ь ю )

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я
м е с т н о с т ь 3 5 6 6 9 44944 5 2 496 57388 84783 107975 114682 127524 199863 116024 124071 138254 148987 221491

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 5 3 9 6 31026 35121 38327 6 0 086 73121 77144 85770 9 1 414 78485 82510 9 2 477 99184 110364

Д е т и  с 
н а р у ш е н и е м  

с л у х а  ( г л у х и е )

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 3 5 6 6 9 44944 5 2 496 57388 84783 107975 114682 127524 199863 116024 124071 138254 148987 221491

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 3 6 1 5 0 45424 52977 57869 8 5 264 108456 115164 128005 137675 116505 124552 138735 149467 168314

Д е т и  с п о т е р е й  
з р е н и я  ( с л е п ы е )

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я
м е с т н о с т ь 3 9 4 7 6 50022 58841 63731 100011 123203 129909 142750 215090 131249 139299 153482 164212 2 3 6 7 1 9

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 3 9 9 5 8 50501 5 9 322 64212 100493 123684 130390 143232 152902 131730 139780 153963 164693 183542

Д е т и  с  ч а с т и ч н о й  

п о т е р е й  с л у х а  

( с л а б о с л ы ш а щ и е )

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я
м е с т н о с т ь 3 5 6 6 9 4 4 944 5 2 496 57388 84783 107975 114682 127524 199863 116024 124071 138254 148987 221491

с в ы ш е  т р е х  
л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 3 0 4 8 6 36407 4 2 1 3 4 45468 70185 87627 91652 101618 108606 92993 99701 109668 117717 131963

Д е т и  с н а р у ш е н и е  

о п о р н о ­

д в и г а т е л ь н о г о  
а п п а р а т а

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 4 3 4 2 8 55288 6 5 4 2 8 70320 115819 139011 145719 158558 230898 147058 155108 169291 180021 2 5 2 5 2 8

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 36303 44162 51829 55162 9 3 4 6 0 I 10902 114927 124893 131880 116268 122975 132942 140991 155238



6
К а т е г о р и я

в о с п и т а н н и к о в

В о з р а с т н о й

с о с т а в

в о с п и т а н н и к о в

Т е р р и т о р и а л ь н а я

д и с л о к а ц и я

д о ш к о л ь н о й

о б р а з о в а т е л ь н о й
о р г а н и з а ц и и

Н о р м а т и в н ы е  з а т р а т ы  н а  о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  п о  п р и с м о т р у  и  у х о д у  з а  д е т ь м и  в г р у п п а х  к о м п е н с и р у ю щ е й  

н а п р а в л е н н о с т и  в м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х ,  р е а л и з у ю щ и х  п р о г р а м м ы  д о ш к о л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,

р у б л е й  в г о д / 'в о с п и т а н н и к

с п я т и д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й с ш е с т и д н е в н о й  р а б о ч е й  н е д е л е й

к о л и ч е с т в о м  ч а с о в  р а б о т ы  в д е н ь к о л и ч е с т в о  ч а с о в  р а б о т ы  в  д е н ь

3 4 5 6 7 9 10.5 12 2 4 9 10 ,5 12 14 2 4

Д е т и  с
р а с с т р о й с т в а м и

а у т и с т и ч е с к о г о
с п е к т р а

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь
4 4 7 1 9 5 6276 64767 71173 105939 132004 140052 155770 166780 141395 150784 169183 181258 2 0 4705

Д е т и  с
т у б е р к у л е з н о й
и н т о к с и к а ц и е й

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 4917 30545 34640 37846 59605 72640 76663 85288 128497 78004 8 2 0 2 9 9 1 996 9 8 704 142078

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 0 0 2 7 2 2 3 9 7 26108 27796 46081 5 6 240 72914 6 3 139 67444 58923 6 2 9 4 8 67164 71189 79301

Ч а с т о  б о л е ю щ и е  

д е т и

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 4 9 1 7 30545 3 4 640 37846 59605 7 2 640 76663 85288 128497 78004 8 2 0 2 9 91996 98704 142078

с в ы ш е  т р е х  
л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 0 0 2 7 2 2397 26108 2 7 796 46081 5 6 240 58923 6 3139 67444 58923 6 2 9 4 8 67164 71189 79301

Д е т и  со  

с л о ж н ы м и  

д е ф е к т а м и

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 4 4238 55795 6 4 286 70692 105458 131523 139571 155289 2 42959 140914 150303 168703 180777 2 6 8 6 1 4

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 4 4 7 1 9 5 6276 6 4 767 71173 105939 132004 140052 155770 166780 141395 150784 169183 181258 204705

Д е т и  с ф о н е т и к о ­
ф о н е м а т и ч е с к и м и  

н а р у ш е н и я м и  

р е ч и

с в ы ш е  т р е х  

л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь
2 2 6 3 9 2 8 305 3 1 096 34213 5 6 517 6 6 676 70699 76451 80754 70699 74723 81815 87181 98361

Д е т и  с и н ы м и  

о т к л о н е н и я м и  в 

р а з в и т и и

д о  т р е х  л е т с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 4917 30545 3 4 640 37846 59605 72640 76663 8 5288 128497 78004 8 2 0 2 9 91996 98704 142078

с в ы ш е  т р е х  
л е т

с е л ь с к а я

м е с т н о с т ь 2 0027 2 2 3 9 7 26108 27796 46081 56240 58923 6 3 1 3 9 67444 58923
_______

6 2 9 4 8 67164 71189 79301

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за детьми в малокомплектных 
образовательных организациях без учета расходов на продукты питания



7
К о л и ч е с т в о  д н е й  р аб о ты  

д о ш к о л ь н о й  о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р га н и за ц и и  в н ед ел ю

К о л и ч е с т в о  ч ас о в  
д о ш к о л ь н о й  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и за ц и и

Н о р м а т и в н ы е  за тр а ты  н а  о к а з а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у ги  по  п р и с м о т р у  и  у х о д у  за  д е т ь м и  в м а л о к о м п л е к т н ы х
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х , р у б л е й  в г о д /гр у п п а

о б щ е р а зв и в а ю щ и е  г р у п п ы  (в  то м  ч и с л е  р а зн о в о з р а с т н ы е )

о т  2  м е с я ц е в  д о  3 л е т о т  3 л е т  д о  п р е к р а щ е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

5 р а б о ч и х  д н ей 3 102731 113414
4 1 2 4 9 1 4 142650
5 1 2 8 5 8 7 146819
6 1 3 5 9 6 8 152570
7 2 2 2 0 7 9 2 7 2 3 0 3
9 2 9 6 9 7 7 3 4 7 1 4 3

10,5 2 9 3 9 8 8 3 3 9 4 1 3
12 3 1 1 3 1 2 3 6 2 5 1 2
24 4 1 7 3 1 8 3 6 9 6 8 4

6 р а б о ч и х  д н ей 9 2 8 0 8 8 0 3 4 5 0 3 5
10,5 2 8 3 5 2 7 3 4 3 6 4 4
12 3 1 3 3 5 0 3 6 6 2 8 1
14 3 2 5 7 4 7 3 7 7 3 0 1
24 4 3 0 5 2 5 4 6 0 4 3 9

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных организациях

Количество часов работы 
дошкольной 

образовательной 
организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник
общеразвивающие группы (в том числе разновозрастные) санаторные группы

от 2 месяцев до 3 лет от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

от 2 месяцев до 3 
лет

от 3 лет до прекращения 
образовательных отношений

3 -4 3 0 ,2 4 3 8 ,0 7

5-6 7 2 ,5 6 91,41

7 -1 2 120 ,97 1 52 ,36 156 ,95 2 0 9 ,2 7
24 1 51 ,17 1 88 ,09 1 96 ,19 2 5 8 ,2 0



8
Приложение №2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Кайбицкого муниципального района 
от i<f$» iP 2023 № Н 9

Размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования муниципального образования «Кайбицкий

муниципальный район» Республики Татарстан

1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
общеразвивающей и комбинированной направленности

К о л и ч е с т в о  д н е й  
р а б о т ы  

д о ш к о л ь н о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и  в 
н е д е л ю

К о л и ч е с т в о  ч ас о в  
р а б о т ы  

д о ш к о л ь н о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и

К о л и ч е с т в о
д е т е й

В е л и ч и н а  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  за  о д н о г о  в о с п и т а н н и к а ,  р у б л е й  в м е с я ц

всего в т о м  ч и с л е  с т о и м о с т ь  п р о д у к т о в  п и т а н и я

о т  2 м е с я ц е в  
д о  3 л ет

о т  3 л е т  до  п р е к р а щ е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

от 2 м еся ц ев  до 3 
л ет

о т  3 л е т  до  п р е к р а щ е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

5 р а б о ч и х  д н е й 3 м е н е е  тр е х 9 3 5 942 578 728

т р е х  и б о л е е 4 6 8 471 2 8 9 364

4 м е н е е  тр ех 955 985 578 728

т р е х  и б о л е е 4 7 8 493 2 8 9 364

5 м е н е е  т р е х 1890 21 0 5 1388 1749

т р е х  и б о л е е 945 1053 6 9 4 875

6 м е н е е  т р е х 1913 2 1 7 0 1388 1749

т р е х  и б о л е е 9 5 7 1085 694 875

7 м е н е е  тр ех 3 1 5 7 3 5 9 6 2 3 1 4 29 1 5

т р е х  и б о л е е 1579 1798 1157 1458

9 м е н е е  т р е х 33 8 3 37 2 4 2 3 1 4 29 1 5

т р е х  и б о л е е 1692 1862 1157 1458

10,5 м е н е е  т р е х 3 4 0 5 37 3 2 2 3 1 4 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 1703 1866 1157 1458

12 м е н е е  тр е х 36 0 3 3881 2 3 1 4 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 1802 1941 1157 1458



9
К о л и ч е с т в о  дн ей  

р або ты  
д о ш к о л ь н о й  

о б р а з о в а т е л ь н о й  
о р г а н и з а ц и и  в 

н ед ел ю

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  
р а б о т ы  

д о ш к о л ь н о й  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и

К о л и ч е с т в о
детей

В е л и ч и н а  р о д и т е л ь с к о й  платы  за  о д н о г о  в о с п и т а н н и к а ,  р у б л е й  в м е с я ц

всего в то м  ч и сл е  с т о и м о с т ь  п р о д у к т о в  п и та н и я

о т  2 м е с я ц е в  
д о  3 л е т

о т  3 л е т  д о  п р е к р а щ е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

о т  2 м еся ц ев  до 3 
лет

о т  3 л е т  д о  п р е к р а щ е н и я  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

24 м ен ее  трех 4 5 7 0 4 6 4 6 28 9 2 359 8
тр ех  и б о л е е 2 2 8 5 2 3 2 3 1446 1799

6 р а б о ч и х  д н е й

9 м ен ее  тр е х 4 0 5 8 4 4 4 3 2 7 7 8 349 8
тр е х  и б о л е е 2 0 2 9 2 2 2 2 1389 1749

10,5 м ен ее  трех 4 0 8 5 4 4 7 5 2 7 7 8 3498
трех  и б о л е е 2 0 4 3 2 2 3 8 1389 1749

12 м енее  тр ех 4 3 2 2 4 6 5 5 2 7 7 8 349 8
тр ех  и б о л е е 2161 2 3 2 8 1389 1749

14 м ен ее  тр е х 5 1 6 6 5 2 5 9 34 7 2 4 3 1 9
тр ех  и б о л е е 2 5 8 3 2 6 3 0 1736 2 1 6 0

24 м е н е е  тр ех 5 4 9 3 5 5 8 2 34 7 2 4 3 1 9
тр ех  и б о л е е 2 7 4 7 2791 1736 216 0

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в группах 
компенсирующей направленности с приоритетным осуществлением деятельности по квалифицированной коррекции 
недостатков в физическом и (или) психическом развитии одной и более категорий детей с ограниченными 
возможностями здоровья

К о л и ч е с т в о
дн ей

р а б о т ы
д о ш к о л ь н о г

О
о б р а з о в а т е л

ьного
у ч р е ж д е н и я  

в н ед ел ю

К о л и ч е с т в  
о ч ас о в  
р а б о т ы  

д о ш к о л ь н  
ого

о б р а з о в а л
е л ь н о г о

у ч р е ж д е н
И Я

К о л и ч е с т в о
д е т е й

В е л и ч и н а  р о д и т е л ь с к о й  п л а ты  за  о д н о г о  в о с п и т а н н и к а ,  р у б л е й  в м е с я ц

всего в то м  ч и сл е  с т о и м о с т ь  п р о д у к т о в  п и т а н и я

дети ,  н у ж д а ю щ и е с я  
в с п е ц и а л ь н ы х  

л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  

м е р о п р и я т и я х ,  в т.ч. 
ч а с т о - б о л е ю щ и е  

дети

дети  с ины м и  
о т к л о н е н и я м и  в 

р а зв и т и и

Д е т и  в 
ф о н е т и к о ­

ф о н е м а т и ч е с к и м  
и н а р у ш е н и я м и  

р е ч и

дети ,  н у ж д а ю щ и е с я  
в с п е ц и а л ь н ы х  

л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  

м е р о п р и я т и я х ,  в т.ч. 
ч а с т о - б о л е ю ш и е  

дети

дети  с и н ы м и  
о т к л о н е н и я м и  в 

р а зв и т и и

Д е т и  в ф о н е т и к о ­
ф о н е м а т и ч е с к и м и  
н а р у ш е н и я м и  р ечи

до  трех  
л е т

с в ы ш е  
т р е х  л е т

до  тр е х  
л е т

с в ы ш е  
трех  л е т

с в ы ш е  тр ех  л е т д о  тр ех  
л е т

с в ы ш е  
тр ех  л ет

д о  трех  
л е т

с в ы ш е  
т р е х  л ет

с в ы ш е  т р е х  л ет

5 р а б о ч и х 3 м е н е е  тр ех 1070 9 3 8 1070 1017 1 017 578 647 578 728 728



10

К о л и ч е с т в о
дн ей

р а б о т ы
д о ш к о л ь н о й

0
о б р а з о в а т е л

ьн о го
у ч р е ж д е н и я  

в н ед ел ю

д н ей

К о л и ч е с т в  
о ч а с о в  
р а б о т ы  

д о ш к о л ь н  
о го

о б р а з о в а т  
е л ь н о г о  

у ч р е ж д е н
ИЯ

К о л и ч е с т в о
детей

В е л и ч и н а  р о д и т е л ь с к о й  п л а т ы  за  о д н о г о  в о с п и т а н н и к а ,  р у б л е й  в м е с я ц

всего в то м  ч и с л е  с т о и м о с т ь  п р о д у к т о в  п и т а н и я

дети ,  н у ж д а ю щ и е с я  
в с п е ц и а л ь н ы х  

л е ч е б н о ­
о з д о р о в и т е л ь н ы х  

м е р о п р и я т и я х ,  в т.ч. 
ч а с т о - б о л е ю ш и е  

дети

д е т и  с ины м и  
о т к л о н е н и я м и  в 

р азвити и

Д е т и  в 
ф о н е т и к о ­

ф о н е м а т и ч е с к и м  
и н а р у ш е н и я м и  

р ечи

дети ,  н у ж д а ю щ и е с я  
в с п е ц и а л ь н ы х  

л е ч е б н о ­
о зд о р о в и т е л ь н ы х  

м е р о п р и я т и я х ,  в т.ч. 
ч а с т о - б о л е ю щ и е  

дети

дети  с и н ы м и  
о т к л о н е н и я м и  в 

р а зв и т и и

Д е т и  в ф о н е т и к о ­
ф о н е м а т и ч е с к и м и  
н а р у ш е н и я м и  р е ч и

до  трех  
лет

с в ы ш е  
тр е х  л е т

до  тр е х  
л е т

с в ы ш е  
трех  л е т

с в ы ш е  т р е х  л ет до трех 
л е т

с в ы ш е  
тр е х  л е т

д о  трех  
л ет

с в ы ш е  
т р е х  л е т

с в ы ш е  т р е х  л ет

т р е х  и б о л ее 535 4 6 9 5 3 5 509 5 0 9 289 324 289 3 6 4 364

4 м е н е е  тр ех 1160 9 5 9 1160 1039 1 0 3 9 578 647 578 728 728

т р е х  и б о л ее 5 8 0 4 8 0 5 8 0 520 520 2 8 9 3 2 4 289 3 6 4 3 6 4

5 м ен ее  трех 212 5 1987 2 1 2 5 21 8 2 2 182 1388 1556 1388 1749 1749

т р е х  и б о л ее 1063 9 9 4 1063 1091 1 091 6 9 4 778 694 875 875

6 м е н е е  трех 2 1 5 7 2 0 5 9 2 1 5 7 22 5 5 2 2 5 5 1388 1556 1388 1749 1749

т р е х  и б о л е е 1079 1030 1079 1128 1 128 694 778 694 875 875

7 м е н е е  трех 4 2 3 4 4 3 3 4 3 7 3 8 39 5 7 3 957 3002 3 5 6 7 2 3 1 4 291 5 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 2 1 1 7 2 1 6 7 1869 1979 1 9 7 9 1501 1784 1157 1458 1458

9 м е н е е  тр ех 4471 4 5 4 3 3 9 7 6 4151 4 151 3002 3 5 6 7 2 3 1 4 2 9 1 5 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 2 2 3 6 2 2 7 2 1988 2 0 7 6 2 0 7 6 1501 1784 1 157 1458 1458

10,5 м е н е е  тр ех 4 5 0 0 4 5 5 8 4 0 0 5 4 1 6 5 4 165 300 2 3 5 6 7 2 3 1 4 2 9 1 5 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 2 2 5 0 2 2 7 9 2 0 0 3 208 3 2 083 1501 1784 1157 1458 1458

12 м е н е е  трех 4 7 9 8 4 7 0 7 4 3 7 0 4 3 7 7 4 377 300 2 3 5 5 8 2 3 1 4 291 5 2 9 1 5

т р е х  и б о л е е 2 3 9 9 2 3 5 4 2 1 8 5 2 1 8 9 2 189 1501 1779 1157 1458 1458

2 4 м е н е е  тр ех 6101 5 6 1 9 5 4 9 2 5 1 6 0 5 160 375 2 4401 2 8 9 2 3 5 9 8 3 5 9 8

т р е х  и б о л е е 3051 2 8 1 0 2 7 4 6 2 5 8 0 2 580 1876 2201 1446 1799 1799

6 р а б о ч и х  
дн ей

9 м е н е е  тр ех 534 4 53 7 6 4 7 7 0 4 9 3 5 4 935 360 4 4 2 8 0 2 7 7 8 3 4 9 8 3 4 9 8

т р е х  и б о л е е 2 6 7 2 2 6 8 8 2 3 8 5 2 4 6 8 2 4 6 8 1802 2 1 4 0 1389 1749 1749

10.5 м е н е е  тр ех 5 3 7 7 54 3 4 4 8 0 7 4 9 9 6 4 9 9 6 3 6 0 4 4 2 8 0 2 7 7 8 34 9 8 3 4 9 8

т р е х  и б о л е е 2 6 8 9 2 7 1 7 2 4 0 4 2 4 9 8 2 4 9 8 1802 2 1 4 0 1389 1749 1749

12 м е н е е  тр ех 5 7 3 6 5 6 2 6 5 2 4 9 5261 5 261 36 0 4 4 2 8 0 2 7 7 8 3 4 9 8 3 4 9 8

т р е х  и б о л е е 2 8 6 8 2 8 1 3 2 6 2 5 2631 2 631 1802 2 1 4 0 1389 1749 1749

14 м е н е е  тр ех 6 8 3 0 585 5 6 1 7 2 5 2 8 7 5 2 8 7 450 4 4 8 1 0 347 2 4 3 1 9 4 3 1 9

т р е х  и б о л е е 341 5 2 9 2 8 3 0 8 6 2 6 4 4 2 6 4 4 2 2 5 2 2 4 0 5 1736 2 1 6 0 2 1 6 0

24 м е н е е  тр ех 7 3 3 9 6 7 3 6 6 6 6 2 6 1 8 5 6 185 4 5 0 4 5 2 8 2 3472 4 3 1 9 4 3 1 9

т р е х  и б о л е е 3 6 7 0 3 3 6 8 3331 30 9 3 3 093 225 2 2641 1736 2 1 6 0 2 1 6 0



11

Приложение №3 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Кайбицкого муниципального района 
от «# »  /0 2023 № 44$

Перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, к которым применяются поправочные 

коэффициенты на переходный период к размеру родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, на ребенка, зачисленного в образовательные 
организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования до 1 января 2020 года, муниципального образования «Кайбицкий 
муниципальный район» Республики Татарстан

№
п/п

Наименование образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Болынекайбицкий детский сад «Миляшкай» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Большеподберезинский детский сад «Березка» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Большетябердинский детский сад «Карлыгач» Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Багаевский детский сад Кайбицкого муниципального района 
Республики Татарстан»

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Кушманский детский сад «Белочка» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Молькеевский детский сад «Чулпан» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Федоровский детский сад «Теремок» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Хозесановский детский сад «Аленушка» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Чутеевский детский сад «Буратино» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»



12

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Малокайбицкий детский сад «Сандугач» Кайбицкого муниципального 
района Республики Татарстан»

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Маломеминская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Бурундуковская основная общеобразовательная школа имени 
Р.Калимуллина Кайбицкого муниципального района Республики 
Т атарстан»

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Кулангинская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Старотябердинская средняя общеобразовательная школа имени 
М.К.Кузьмина» Кайбицкого муниципального района Республики 
Татарстан»

15. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Старочечкабская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан»

16. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 
муниципального района Республики Татарстан» - «Ульянковский 
детский сад «Солнышко»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ульянковская основная общеобразовательная школа имени 
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»- 
«Надеждинский детский сад «Земляничка»

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Кушманская основная общеобразовательная школа имени Абрара 
Сагиди Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»



13

Приложение №4 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Кайбицкого муниципального района 
от «_$> /С} 2023 № А//9

Поправочные коэффициенты на переходный период к величине родительской 
платы (за исключением стоимости продуктов питания) на ребенка, 

зачисленного в образовательные организации, реализующие образовательную
программу дошкольного образования, 

до 1 января 2020 года

К о л и ч е с т в о  д н е й  
р а б о т ы  Д О О  в н е д е л ю

К о л и ч е с т в о  ч а с о в  
р а б о т ы  Д О О  в д е н ь

П о п р а в о ч н ы е  к о э ф ф и ц и е н т ы  на  п е р е х о д н ы й  п е р и о д

о т  3 д о  7 л е т

5 р а б о ч и х  д н е й 3 1,00

4 1,00

5 0 ,3 6

6 0 ,44

7 0,43

9 0 ,78

10,5 0,81

12 0 ,9 6

24 0 ,64

6 р а б о ч и х  д н е й 9 0 ,48

10,5 0 ,50

12 0 ,67

14 0 ,39

24 0 ,69


